
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz

ISO 9001:2015

Mgr. Petr Vaculík 
1

Vinohradnický  a vinařský registr, kontroly, vinohradníci a vinaři



Produkce vína v České republice – 2020/21

• Produkce vína v ČR se v posledních třech letech pohybuje okolo 584 tis. 
hl/rok. Z celkové produkce vína v ČR připadají cca 2/3 na bílá vína a 1/3 
připadá na vína červená. 

• V Registru vinic bylo evidováno 1 869 výrobců vína s 2 195 provozovnami.

• Celkem bylo do ČR v roce 2020 dovezeno 1 527 tis. hl a vyvezeno z ČR 70 
tis. hl vinařských produktů 

• Spotřeba vína je cca 21 litrů na osob a rok

• Česká republika z 1/3 pokrývá roční spotřebu a 2/3 činí dovozy z EU a 
třetích zemí



ÚKZUZ provádí správní řízení a vykonává jiné správní činnosti, odborné a zkušební 

úkony, kontrolní a dozorové činnosti v oblastech:

TRVALÉ KULTURY

OSIVO A SADBA

KRMIVA

HNOJIVA A PŮDA

ODRŮDY

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ

PŘÍPRAVKY NA OCHRANU ROSTLIN

Součástí je Oddělení registru vinic,
které vede Registr vinic



4

Česká republika se člení na vinařskou oblast Čechy a Morava 



5

2021
17 866 ha

uzákoněn 
Registr vinic 

v ČR

Registr vinic 
synchronizován i s 
nařízeními ES/EU

Vývoj ploch vinic od roku 1951 a zavedení Registru vinic



6

Vývoj ploch vinic od vstupu ČR do EU k 31.12.  (zaokrouhleno - ha)

17 866 
31.12.2021



7

do 0,1 ha
403 ha

2%

do 0,2 ha
601 ha

3%

do 0,5 ha
651 ha

4% do 1 ha
429 ha

2%

do 5 ha
1788 ha

10%

nad 5 ha
14056 ha

79%

Kategorie velikosti vinic v ČR k 31. 12. 2021 - dle osázené plochy
- z celkových 17 866 ha



8

do 0,1 ha
6068 pěstitelů

42%

do 0,2 ha
4566 pěstitelů

31%

do 0,5 ha
2156 pěstitelů

15%

do 1 ha
607 pěstitelů

4%

do 5 ha
794 pěstitelů

5%

nad 5 ha
449 pěstitelů

3%

Kategorie velikosti vinic v ČR k 31. 12. 2021 - dle počtu pěstitelů
- z celkových 13 998 osob



9

Výsadba vinic v ČR (v ha) v letech 2011 - 2021 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Celkem



10

Věková struktura vinic v ČR - průměr 21 roků

mladé výsadby 
do 4 roku
1829,64 ha

10%
mladé vinice od 

4 do 10 roku
2544,66 ha

14%

plodné vinice od 
10 do 30 let
8323,92 ha

47%

vinice od 30 do 
50let

4339,32 ha
24%

staré vinice nad 
50 let

887,38 ha
5%



11



Pár aktuálních údajů z registru vinic v ČR

Největší vinařská obec: Velké Bílovice – 772 hektarů a 801 pěstitelů

Nejméně pěstitelů ve velké obci : Borotice – 80 hektarů a pouze jeden   
registrovaný pěstitel

Počet obcí s plochou nad 101 hektarů: 57 vinařských obcí (VO)

Počet obcí s pl. 201 až 300 hektarů:       9 VO

Počet obcí s pl. 301 až 400 hektarů:       2 VO

Počet obcí s plochou nad 401 hektarů:   6 VO 

12



Pár údajů z registru vinic v ČR

Nejvíce vysazované odrůdy v roce 2021 v hektarech zaokrouhleně

12

Pálava 32
Rulandské bílé - Pinot blanc 19
Hibernal (PIWI) 18
Ryzlink vlašský - Welschriesling 18
Tramín červený - Gewürztraminer 18
Ryzlink rýnský - Rheinriesling 16
Solaris (PIWI) 14
Rulandské šedé - Pinot gris 14
Chardonnay 11
Merlot 11
Veltlínské zelené - Grüner Veltliner 9



Činnost ÚKZÚZ

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Oblast vinohradnictví

• vinice – pěstitelé a konkrétní údaje o vinici, 

• víno – výrobci a jejich provozovny; prodejny se sudovým vínem,

• obchodníci s hrozny a vínem, včetně dovozu ze zahraničí 

a   zprostředkovatelů,

• statistiky sklizní hroznů a prodej, výroby vína a zásob vína i 
moštu,

• vedení evidenčních knih (přílohy k vyhlášce) a porovnávání 

s odesílanými údaji do Registru vinic.

12



Činnost SZPI

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Oblast vinařství

• dovozy a vývozy produktů,

• povinnosti vinařů, kteří vyrábí výrobky z révy vinné a uvádí je do 
oběhu,

• stáčírny,

• zatřiďování a hodnocení vína,

• prodeje vína,

• vedení evidenčních knih (přílohy k vyhlášce),

• a další.

13



Souhrnné personální obsazení
Oddělení registru vinic  - 15 osob

• Vinice a pěstitelé – 6 osob.

• Povolování nových výsadeb révy a další doplňkové činnosti OdRV –
1 osoba.

• Provozovny, výrobci, dovozci – 2 osoby (včetně sledování sudových 
vín, což v MD asi nebude).

• Povinná prohlášení a statistiky (ukládání dat a kontroly) – 4 osoby.

• Podatelna (včetně zakládání nových subjektů do registru) a 
ekonomka – 1 osoba.

• Vedoucí – speciální úkoly, prezentace, články, rozvoj registru aj. 1 
osoba.

+ podpůrné – právní služba řešící správní delikty, IT, autoprovoz aj.  

14



Od 1.1.2016 je možné vysazovat a evidovat vinice  v 

Registru vinic na základě nařízení EU  číslo 1308/2013 a 

právních norem ČR – priorita místních šetření ve vinicích

1. Z uděleného POVOLENÍ (od ÚKZÚZ)

a) pro novou výsadbu – PONV – nově přidělené,

b) pro opětovnou výsadbu – POOV - po vyklučení,

c) převedeného z dříve udělovaných práv na novou a opětovnou 

výsadbu.

2. Bez POVOLENÍ (ale evidované následně v registru vinic)

a) vinice šlechtitelské a pro sklizeň roubů, 

b) spotřeba „pouze“ v domácnosti vinaře (do rozlohy 0,1 ha),
c) v důsledku vyvlastnění.

17



18

Provedené kontroly v roce 2021

- Vydáno 4 100 rozhodnutí o vinicích.

- Kontrolováno vinic přímo v terénu – 550 místních šetření zaměřených na 
existenci/neexistenci vinice (po výsadbě, vysázené před vstupem do EU, 
před klučením, po vyklučení).

- Kontrolováno prodejen se sudovým vínem  - 38 kontrolních šetření.

- Provedeno administrativních kontrol podaných prohlášení o sklizni,               
o produkci a o zásobách v počtu 2 400.

- Ročně cca 60 případů porušení zákona o vinohradnictví a vinařství,
které řeší Oddělení legislativní a právní



19

Kontroly terénní a administrativní

Cílem dalších snímků je představení kontrol a místních šetření 
v České republice jak jsou prováděny a vedeny  Ústředním 
kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským/ Oddělením 
registru vinic  ve spojitosti zejména s Registrem vinic.



20

Kontroly terénní a administrativní

Kontroly/šetření jde rozdělit na:

A) žádost subjektu – registrace vinic, klučení aj., - „sepsání záznamu z místního šetření“,
- na základě zákona o vinohradnictví a vinařství a správního řádu,

B) z moci úřední – kontrola cílená či namátková - provozovny, evidenční knihy aj. –
„sepsání kontrolního protokolu“

- na základě zákona o kontrole (kontrolní řád),

C) kontroly administrativní – prohlášení o sklizni, produkci a zásobách, vedené provozovny aj.
„zanesení údajů o kontrole v kontrolním 
modulu Registru vinic u příslušného 

subjektu“
- na základě zákona o vinohradnictví a vinařství.

Právní podpora – nařízení EU a národní legislativa



21

Kontroly terénní a administrativní

Členění je také možné také rozdělit i jinak na tři typy:

1. Kontroly, jakožto místní terénní šetření vinic v rámci správních řízení (tedy na žádost) na 
něž se následně zaměříme.

2. Kontroly (z moci úřední) provozoven a evidenčních knih vinohradníků a vinařů .

3. Kontroly administrativní, které mohou předcházet kontrolám a šetřením na místě,
vztahující se k:
a) údajům o subjektu, vinicím, exspirovaným povolením pro výsadbu révy aj.
b) podaným prohlášením o sklizni, o produkci a zásobách,
c) hlášené výrobě vína a prodejně sudového vína.



22

Kontroly terénní a administrativní
Obecný postup kontrol/šetření na místě:

- příprava na kontrolu – koho a co kontrolovat, příprava podkladů,
- kontaktování kontrolované osoby (KO) – telefon, e-mail, dopis, 

v případě jednoduché kontroly na místě může kontrolující úředník (KÚ) provést kontrolu/šetření bez 
přítomnosti (KO) 

- úkony při vlastní kontrole/šetření na místě:
- identifikace úředníka a kontrolované osoby (je-li přítomna)
- pokud je šetření bez KO (např. kontrola osázené/vyklučené vinice) – ověření skutečností v terénu, tj. dle       
požadavku na údaje vedené v Registru vinic (parcelní čísla, výměra, odrůda, počty keřů, vedení révy aj.)

- pokud je kontrola za přítomnosti KO – ověření skutečností dle žádosti/předmětu kontroly,
- sepsání záznamu o místním šetření/kontrolního protokolu může být provedeno na místě s předáním KO 
či následně v  „kanceláři“ s následným doručením,

- kontrolovaná osoba má možnost podat námitky (písemně), které se musí následně vypořádat nebo se vzdát  
práva podat námitky,

- následně řízení pokračuje vydáním rozhodnutí s výrokem (vyhovuje/nevyhovuje/zastavuje) nebo pouze změny  
údajů v Registru vinic  nebo i udělení pokuty dle zákona o vinohradnictví a vinařství ve spojitosti se 
zákonem o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.



23

Kontroly v terénní a administrativní
Registr vinic a hlavní menu



24

Kontroly v terénní a administrativní
Významnými administrativními nástroji jsou:
- 1. kontrolní modul v Registru vinic



25

Kontroly terénní a administrativní
Významnými administrativními nástroji jsou:
2. mapový server LPIS 

Katastr 
nemovitostí s 

vedenými 
parcelními čísly

Mapové zobrazení 
možností LPIS



26

Kontroly terénní a administrativní

Po přijetí dokumentu v písemné či 
elektronické podobě v ÚKZÚZ jsou nejprve  
administrativně kontrolované 
vstupní povinné údaje příslušného 
dokumentu– formuláře jsou dle 
zákona o vinohradnictví a vinařství 
zveřejňovány Ministerstvem zemědělství 
na jejich webových stránkách 
Formuláře k podání (Portál farmáře, eAGRI)

K dispozici jsou formuláře v tištěné 
a elektronické podobě i na stránkách 
ÚKZÚZ 
Registrace vinic (ÚKZÚZ) (eagri.cz)
a  dalších předmětných webech.

https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/registr-vinic/formulare-k-podani-RV/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/trvale-kultury/formulare-ke-stazeni/registrace-vinic/


27

Kontroly terénní a administrativní

Příklad - Podání vzoru žádosti o registraci vinice a možný postup registrace do Registru vinic

Ivan Budín



28

Kontroly terénní a administrativní

Osázená plocha vinice dle požadavku/nařízení EU

Obecně platí, že k zaměřenému polygonu se sestrojí buffer o šíři ½ průměrné vzdálenosti mezi 
řádky (tedy ½ X) – viz následující obrázek.



29

Kontroly terénní a administrativní
plochu je možné ověřit GPS

Zaměření a protokol z GPS Zaměření GPS promítnuto v LPIS



30

Kontroly terénní a administrativní
sepsání Protokolu/Záznamu o místním šetření



31

Kontroly terénní a administrativní
následná registrace vinice – str. 1



32

Kontroly terénní a administrativní
následná registrace vinice str. 



33

Kontroly terénní a administrativní

Záznamy z místního šetření vinic,  kontroly provozoven, 
kontroly evidenčních knih  a kontroly podaných povinných 
prohlášení jsou vedeny v Registru vinic u příslušného 
subjektu a doprovodně v případě zasílání dokumentu 
příslušnému subjektu i ve spisové službě ÚKZÚZ.

V případě, že na kontroly/šetření navazuje sankční řízení 
jsou podklady předávány na právní oddělení ÚKZÚZ a jsou 
taktéž evidovány v sankčním modulu Registru vinic a 
spisové službě.



34

O vinohradnících, vinařích a obchodnících je  veden 
přehled o subjektu s údaji

Obchodní jméno: ZNOVÍN ZNOJMO, a.s.
IČ: 46900144
RČ:
ID SZR: 1000127084
ID_DS: u37tfma
Adresa: Šatov 404, 67122 Šatov
Na úřadu: Ne
Telefon: 515 266 640, 515 266 620
E-mail: znovin@znovin.cz
Obchodní zprostředkovatel: Nezahájeno
Zařazení ve VOC: VOC ZNOJMO, z.s. - platnost od: DDMMRRRR 



35

O vinohradnících, vinařích a obchodnících je  veden 
přehled o subjektu s údaji



36



37



38



39



40



41

Kontroly ÚKZÚZ

Kontroly SZPI



42

Před závěrem - porovnání doporučených denních spotřeb vína ve světě

země muži ženy neudané pohlaví

Austrálie 10–40 10–20

Dánsko 10–30

Francie 60 36

Itálie 40 30

Japonsko 40 –

Německo 29–39 –

Portugalsko 35 19

Rakousko <60 20

USA 28 14

• Dyer 56–70

• Framingham Study 34–42

• Klatsky 42–70

• Macdonald 30–40 20–30

• Rimm 30 –

Velká Británie 32 24

Světová zdravotnická 
organizace

30–10

doporučení vinazcech.cz 20–40 20–30

Maximální doporučená dávka mírného pití alkoholu (g/den)

Pro přibližný objem vína stačí hodnoty vynásobit cca 8–10.

Spotřeba vína v ČR 
– 21 litrů na osobu



27


